Trata-se de Recurso Ordinário, de fls. 1920 a 1942, interposto em face de decisão monocrática, fls.1888 a 1916, que julgou 

procedente o AIIM exordial, assim descrito:

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO:

1.Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 56.534,60 (cinquenta e seis mil e quinhentos e trinta e quatro reais e 

sessenta centavos), nos anos de 2019 a 2022, conforme discriminado no demonstrativo de fls.9/35, por meio de guia de 

recolhimentos especiais, em virtude da perda das mercadorias (açúcar cristal VHP) constantes nas notas fiscais 

eletrônicas relacionadas no citado demonstrativo, remetidas com o fim específico de exportação (artigo 7º, § 1º do

[...]

36/1204).INFRINGÊNCIA: Artigo 445, inciso II e § 2º, item 1 do RICMS (Decreto nº45.490/2000).CAPITULAÇÃO 

DA MULTA: Art. 85, inc. I, alínea "e", c/c §§ 1º, 9º e 10 da Lei 6.374/89. Infração referente a: Operações Próprias

2. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 852.468,43 (oitocentos e cinquenta e dois mil e quatrocentos e sessenta 

e oito reais e quarenta e três centavos), no período de setembro de 2019 a novembro de 2022, por meio de guia de 

recolhimentos especiais, referente às notas fiscais eletrônicas relacionadas no demonstrativo às fls. 1205/1209, 

relativas às saídas de mercadorias (açúcar cristal VHP) remetidas com o fim específico de exportação (artigo 7º, § 1º